
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI, PARTECIPAZIONI, ATTIVITA' 
ECONOMICHE

SERVIZIO ATTIVITA’ ECONOMICHE

REG. DET. DIR. N. 3788 / 2024

Prot. Corr.    17/4/5-24/129 (3862)

OGGETTO:  L.R.  3/2021  -  Disposizioni  per  la  modernizzazione,  la  crescita  e  lo 
sviluppo  sostenibile  verso  una  nuova  economia  del  Friuli  Venezia  Giulia 
(SviluppoImpresa). Bando per il sostegno agli investimenti in soluzioni tecnologiche 
innovative effettuati dalle imprese (cd. BANDO IMPRESE). CUP: F93D23000170006. 
Elenco domande di contributo ammesse e impegno spesa.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Richiamate:
- la Deliberazione Consiliare n. 59 dd. 13.12.2023 avente per oggetto ''Approvazione 
del Documento unico di programmazione (DUP) – 2024-2026'';

- la Deliberazione Consiliare n. 61 dd 19.12.2023 avente per oggetto ''Approvazione 
del Bilancio di previsione 2024_2026'';

- la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 08.01.2024 avente per oggetto ''Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026'';

la Deliberazione Giuntale n. 32 dd. 29.01.2024, avente per oggetto ''Approvazione 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 ai sensi dell'art. 6 del 
D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021'';

Premesso che:
- con Deliberazione Giuntale n. 261 dd. 16 giugno 2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stata approvata la partecipazione del Comune di Trieste al progetto 
Distretti del Commercio, promosso dalla Regione per la modernizzazione, la crescita 
e lo sviluppo sostenibile delle Imprese e dei territori;

-  con la  medesima deliberazione  giuntale  è  stata  approvata  la  scheda progetto 
''Trieste Commerciale'', ai fini della presentazione della manifestazione d'interesse;

- in data 20 giugno 2022 con P.E.C. prot.gen. 125634 la predetta manifestazione di 
interesse è stata presentata alla Regione FVG
Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 675 8293 E-mail: 

francesca.dambrosi@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406754572 E-mail: 
laura.adamo@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Laura Adamo Tel: 0406754043 E-mail: 
laura.adamo@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3788 / 2024



Pag. 2 / 5

- con decreto n. 0165/Pres. dd. 14 dicembre 2022 è stato approvato il ''Regolamento 
recante  modalità  e  criteri  per  la  concessione  di  contributi  per  l'attuazione  dei 
progetti di  distretto mediante l'utilizzo del Fondo per lo sviluppo dei Distretti del 
Commercio, di cui agli articoli 10, comma 6 e 13, commi 2 e 3 della Legge Regionale 
22 febbraio 2021, n. 3'';
- in attuazione di quanto richiesto dal Bando regionale e di quanto previsto nella 
scheda  di  progetto  approvata  con  la  precedente  DG  261/2022,  sono  stati 
predisposti, con il supporto del Centro di Assistenza Tecnica della Confcommercio 
Terziaria Venezia Giulia s.r.l., i documenti da allegare alla domanda di contributo;

- con deliberazione giuntale n. 215 dd. 8 maggio 2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato in linea tecnica lo schema di Accordo di partenariato 
tra  COMUNE  di  TRIESTE,  CONFCOMMERCIO  IMPRESE  PER  L’ITALIA  TRIESTE, 
SLOVENSKO  DEŽELNO  GOSPODARSKO  ZDRUŽENJE  –  UNIONE  REGIONALE 
ECONOMICA  SLOVENA  (SDGZURES),  CAMERA  DI  COMMERCIO  VENEZIA  GIULIA 
TRIESTE  E  GORIZIA  e  UNIVERSITA’  DEGLI  STUDI  DI  TRIESTE,  nonché  gli  altri 
documenti relativi  al  Progetto Pilota del Distretto di Trieste per il  primo triennio, 
allegati rispettivamente sub 1,    2,     3 e 4 alla predetta deliberazione quali parte 
integrante e sostanziale;

-  in  data  11  maggio  2023  è  stato  firmato  l'Accordo  di  partenariato  e 
successivamente trasmessa alla Regione la domanda di contributo;

- con Decreto n. 40907/GRFVG di data 11 settembre 2023, la Regione ha approvato 
la graduatoria dei progetti ammessi a finanziamento, tra i quali quello del Comune 
di  Trieste,  con un cofinanziamento autorizzato di  complessivi  Euro 482.000,00 a 
fronte di una spesa complessiva di Euro 1.000.000.00 per un periodo di attuazione 
di tre anni;

Ricordato che:
- la domanda di contributo presentata ed accolta dalla Regione FVG prevede, nelle 
voci  di  spesa  del  progetto,  tra  le  altre,  una  spesa  di  Euro  200.000,00.-  per  il  
sostegno  agli  investimenti  in  soluzioni  tecnologiche  innovative  effettuati  dalle 
imprese (cd. BANDO IMPRESE);

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2764 dd.  21.10.2024 è  stato  approvata  la 
documentazione, redatta in collaborazione con i partner del progetto, del suddetto 
BANDO IMPRESE, costituita dal bando stesso, il  modulo di domanda, l'allegato A 
relativo ai codici ATECO ammessi, l'allegato B relativo alla dichiarazione sugli aiuti 
de minimis e l'allegato C riguardante l'informativa privacy;

- con la medesima Determinazione Dirigenziale si è proceduto a prenotare la spesa 
di Euro 200.000,00.-;

Dato atto che:
- il bando è stato pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente ed in Amministrazione 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 675 8293 E-mail: 
francesca.dambrosi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406754572 E-mail: 
laura.adamo@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Laura Adamo Tel: 0406754043 E-mail: 
laura.adamo@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3788 / 2024



Pag. 3 / 5

Trasparente nella sezione ''Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici'', 
prevista dal D.Lgs. n. 33/2013 in data 21.10.2024;

-  le  imprese hanno potuto presentare domanda di  contributo dalle  ore 9.00 del 
30.10.2024 alle ore 12.00 del 02.12.2024;

- sono state presentate n.43 (quarantatre) domande, di cui n.2 (due) sono risultate 
mancanti degli allegati obbligatori e pertanto si è proceduto alla loro archiviazione 
ai sensi dei commi 6 e 7 dell'art. 10 del Bando;

- di n.41 (quarantuno) domande e' stato controllato il possesso dei requisiti richiesti 
per poter beneficiare dei contributi e per n.6 (sei) e' stato predisposto il preavviso di 
diniego ai sensi dell'art. 10-bis della Legge n. 241/1990;

Preso atto che:
- le domande ammissibili risultano n.35 (trentacinque);

- i contributi saranno concessi in base all'ordine cronologico di presentazione delle 
domande, per le sole spesse ammissibili (indicate all'art. 6 del Bando), e, ai sensi 
dell'art. 9 del Bando, distribuendo prioritariamente le quote riservate alle aree di 
Roiano e di San Giacomo, per far confluire le eventuali quote residuali nel Fondo 
generale dell'area pilota del Distretto del Commercio;

- la rendicontazione per la liquidazione delle spese e' prevista entro n.9 mesi dalla 
data di concessione del contributo in quanto sonno ammesse anche le spese non 
ancora realizzate;

-  l'importo  complessivo richiesto  dalle  domande ammissibili  supera  la  dotazione 
finanziaria prevista dal Bando (Euro 200.000,00.-) ma tutte le domande vengono 
comunque  ammesse  in  graduatoria,  poiche'  e'  sempre  possibile  per  una  ditta 
beneficiaria rinunciare o decadere dal contributo concesso, e vi restano fino alla 
liquidazione completa della dotazione finanziaria sopra menzionata;

-  il  termine  per  la  conclusione  dell'istruttoria  delle  domande  presentate  è  il 
31.01.2025;

Ritenuto necessario: 
- approvare l'elenco delle ditte le cui domande vengono ammesse in graduatoria;

-  tramutare  in  impegno  la  somma  prenotata  con  Determinazione  Dirigenziale 
200.000,00.-, al capitolo 307600 annualità 2025 e finanziata con avanzo vincolato 
corrente derivante da vincolo su avanzo libero;

Dato atto che:
- l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza nel 2025;

- il cronoprogramma dei pagamenti sarà il seguente: anno 2025 – Euro 200.000,00;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 675 8293 E-mail: 
francesca.dambrosi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406754572 E-mail: 
laura.adamo@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Laura Adamo Tel: 0406754043 E-mail: 
laura.adamo@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3788 / 2024



Pag. 4 / 5

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il programma dei 
pagamenti conseguenti all'impegno di spesa di cui al  presente provvedimento, e' 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

Visti:
- l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 dello Statuto comunale in merito alla 
competenza sull'adozione dell'atto;

- il D.Lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni 
da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni,  cosi'  come  modificato  dal  D.Lgs.  n. 
97/2016;

Espresso: 
il  parere di cui all'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1.  Di  approvare  l'elenco  delle  ditte  le  cui  domande  vengono  ammesse  in 
graduatoria, allegato alla presente determinazione di cui forma parte sostanziale e 
integrante.

2. Di dare atto che:
- i contributi saranno concessi in base all'ordine cronologico di presentazione delle 
domande, per le sole spesse ammissibili (indicate all'art. 6 del Bando), e, ai sensi 
dell'art. 9 del Bando, distribuendo prioritariamente le quote riservate alle aree di 
Roiano e di San Giacomo, per far confluire le eventuali quote residuali nel Fondo 
generale dell'area pilota del Distretto del Commercio.
-  la  liquidazione del  contributo  avverrà  solo  successivamente  alla  presentazione 
della  rendicontazione  delle  spese,  prevista  entro  9  mesi  dalla  concessione  del 
contributo;
-  esiste  la  possibilita'  di  rinunciare  o  decadere  dal  contributo,  anche 
successivamente alla concessione del contributo;
-  il  termine  per  la  conclusione  dell'istruttoria  delle  domande  presentate  è  il 
31.01.2025.

3. Di tramutare le seguenti prenotazioni in impegno per una spesa complessiva di 
euro 200.000,00.-, effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra quanto 
prenotato e quanto impegnato: 

Anno Prenotaz. Descrizione Cap CE V Progr. Prog. D/N Importo Note

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 675 8293 E-mail: 
francesca.dambrosi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406754572 E-mail: 
laura.adamo@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Laura Adamo Tel: 0406754043 E-mail: 
laura.adamo@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3788 / 2024



Pag. 5 / 5

N.
livell

o

2025 20250008
176

Disposiz. per 
modernizz., 
crescita e sviluppo 
sostenibile verso 
una nuova 
economia FVG 
(SviluppoImpr

00307
600

027
49

U.1.
04.0
3.99.
999

00005 0500
1

N 200.000,00  

4. Di dare atto che:
- l'obbligazione giuridicamente perfezionata verra' a scadenza nel 2025;

- il cronoprogramma dei pagamenti sara' il seguente: anno 2025Euro 200.000,00;

-  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di 
cui al presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'', 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilita' 2016).

5.  Di  demandare  a  successivi  provvedimenti  dirigenziali  la  concessione  dei 
contributi alle singole imprese.

Allegati:
Elenco domande contributo ammesse.pdf

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott.ssa Francesca Dambrosi)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 675 8293 E-mail: 
francesca.dambrosi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406754572 E-mail: 
laura.adamo@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Laura Adamo Tel: 0406754043 E-mail: 
laura.adamo@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3788 / 2024



 Atto n. 3788 del 19/12/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCA DAMBROSI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 19/12/2024 15:32:29


